



## HVORNÅR STOPPER MÆLKEPRISENS RUTSJETUR?

STØTTET AF

# Promilleafgiftsfonden for landbrug

Mælkeprisens nedtur fortsætter. Udsigt til langsom bedring i 2016.

Det seneste prisfald på mælkeafregningen skubber yderligere til mange mælkeproducenters kritiske situation. Ved den udbetalte mælkepris fra august på 2,13 kr. pr. kg vil kun ca. 14 pct. af producenterne kunne skabe et likviditetsoverskud. Det svarer til 446 producenter. 86 pct. vil altså have behov for ekstra likviditet. Det er dog kun et øjebliksbillede. For 2015 som helhed er tallet omkring 75 pct.

"Om priserne har nået bunden, kan ingen naturligvis sige, men jeg tror, at vi nærmer os," siger chefkonsulent Susanne Clausen, SEGES, der således ikke vil afvise yderligere prisfald i efteråret.

På knap halvandet år er mælkeprisen faldet med næsten en krone. Årsagen er en stigende produktion i 2014 og i 2015 blandt de store udbydere på verdensmarkedet – dvs. EU, New Zealand, USA og Australien. Alene i EU er produktionen ifølge EU-Kommissionen steget 2,1 pct. i april og 2,7 pct. i maj i forhold til de samme måneder for et år siden. Samtidig var Kinas import af mælkepulver i første kvartal af 2015 49 pct. lavere end året før, mens importen i Rusland var 42 pct. lavere. Ruslands import fra EU er således ikke blevet erstattet af mælk fra andre udbydere, hvilket ellers kunne have trukket denne mælkemængde ud af markedet.

### Beskedne forventninger til 2015 og 2016

Ifølge Rabobanks seneste rapport fra juni vil udbuddet på verdensmarkedet formentlig stige med 1,6 pct. i 2015. I høj grad som følge af en stigning i EU's produktion, hvor landmændene har planlagt og investeret i flere køer. Samtidig forventes efterspørgslen fra Kina og Rusland at forblive svag. De internationale priser vil forblive ekstremt lave, og de europæiske producenter vil ifølge rapporten med stor sandsynlighed opleve yderligere prisfald i andet halvår af 2015. I

2016 forventes markedssituationen langsomt at blive bedre. Selvom produktionen formentlig fortsat vil stige, ventes også en stigende efterspørgsel som følge af de meget lave priser. Den positive udvikling bliver dog dæmpet af lagre, som skal afvikles, inden man for alvor vil se en bedring i priserne. En markant bedring i prisforholdene ventes først i andet halvår af 2016.

### **Årsbudgetter giver mindre mening**

Siden Rabobanks rapport fra juni har Arla sænket mælkeprisen med 7,5 øre i juli og igen i august med 7,4 øre pr. kg. Priserne fortsætter med at falde på den newzealandske børs og er nu tilbage på niveauet i 2009.

"Ingen er i tvivl om, at markedet vender igen. Men, hånden på hjertet, det er umuligt at forudse udviklingen i mælkeprisen 12-18 måneder frem i tiden," siger Susanne Clausen.

Derfor opfordrer hun til at styre økonomien på andre måder end med årsbudgetter.

"Meget taler for, at vi på sigt skal til at benytte rullende tremåneders budgetter med tilhørende tæt opfølgning," forklarer chefkonsulenten.

Læs også:

[Nej til politisk regulering](#)

Artiklen har været bragt i Kvæg Nyt nr. 14 – 2015